
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  25Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

CONTRATO
Contrato nº 072/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 795.336,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA
Endereço: Rodovia MG-238, S/N, km73,5 – Distrito Industrial 
Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 01.844.555/0005-06.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296054
Contrato nº 064/2018 – SEDAP.
Cotação Eletrônica nº 003/2018 – SEDAP.
Objeto: Aquisição de Material Elétrico.
Valor Total: R$ 1.229,00.
Dotação Orçamentária: 8338/339030/0101.
Data Assinatura: 28/03/2018.
Vigência: 30 dias a partir da publicação do contrato.
Contratado: J.L.R. ARAUJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP.
Endereço: Travessa José Pio, nº 545. Bairro: Umarizal.
Belém - PA. CEP: 66.050-240.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 295823
CONTRATO
Contrato nº 087/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 686.097,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: DISBRAVA DISTRIBUIDORA CAMINHÔES LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 02, Bairro: Guanabara, CEP: 
67.010-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 23.529.500/0001-10.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296068
CONTRATO
Contrato nº 084/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 1.514.700,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Avenida Guarujá, nº 799, Quadra 35, Lote 18, Bairro: 
Jardim Atlântico. CEP: 74.343-370, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº: 19.635.017/0001-43.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296076
CONTRATO
Contrato nº 069/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 1.271.907,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro. CEP: 
67.015-220, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.627.815/0001-59.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296056
CONTRATO
Contrato nº 080/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 314.650,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 7,5, s/nº. Bairro: 
Parque Verde. CEP: 66.635-110, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
84.189.950/0001-04.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296048
CONTRATO
Contrato nº 073/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 160.062,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: P H B DE ARAÚJO – EPP
Endereço: Rua da Marinha, nº 124. Bairro: Marambaia. CEP: 
66.620-200, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 19.018.948/0001-00.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296037
CONTRATO
Contrato nº 076/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 119.048,50.

Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELE - EPP
Endereço: Avenida Brasília, nº 700, Exposição, CEP: 49.400-977 
município de Lagarto, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 08.381.739/0001-00.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296042
Contrato nº 063/2018 - SEDAP
Cotação Eletrônica nº 003/2018 – SEDAP
Objeto: Aquisição de Material Elétrico
Valor Total: R$ 949,80.
Dotação Orçamentária: 8338/339030/0101.
Data Assinatura: 28/03/2018.
Vigência: 30 dias a partir da publicação do contrato.
Contratado: EDER JUNIOR G. LOPES – ME.
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, nº 5 – Térreo, Km 9. Bairro: 
Tapanã.
Belém - PA. CEP: 66825-000.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 295822
CONTRATO
Contrato nº 079/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 452.800,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Avenida Guarujá, nº 799, Quadra 35, Lote 18, Bairro: 
Jardim Atlântico. CEP: 74.343-370, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº: 19.635.017/0001-43.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296075
CONTRATO
Contrato nº 081/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 75.000,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: SIMOAGRO COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA – ME
Endereço: Rodovia PR 092, Parigot de Souza, KM220, nº 120, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 13.806.854/0001-01.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296051
CONTRATO
Contrato nº 068/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 229.570,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI – EPP
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito São Lourenço do Sul. 
Caixa Postal 35. CEP: 96.174-970, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
92.264.472/0001-70.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296055

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº  126/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Buscar caminhonete.
DESTINO: Santarém/PA PERÍODO:02/04 a 03/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA:80846037-1  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 296016
Portaria nº  123/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Fiscalizar o Contrato nº52/2017,para emissão de 
relatório.
DESTINO: Anajás/PA      PERÍODO: 05/04/ a 10/04/2018
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Sergio Guedes Pereira
MATRÍCULA: 21237
CARGO: Engenheiro  Agrônomo
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 295933

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2018
PROCESSO Nº 2018/45294
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especif cada, cujo 
objeto é a Aquisição de Capa de Processo (Capa e Contracapa 
para auto de Processo) em observância ao art. 24, inciso VIII, da 
Lei 8666/93, em consonância com parecer jurídico acostado aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal

NOME DO CREDOR: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE/PA
CNPJ: 04.835.476/0001-01

ENDEREÇO: Trav. Chaco, nº 2271, Bairro Marco, Belém (PA), CEP: 66.093-410, 
Fone: 4009.7803

VALOR TOTAL: R$2.280,00 (dois mil duzentos e oitenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
EXERCÍCIO: 2018

PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 309030 -  FONTE: 0661

Belém (PA), 28 de março de 2018.
SANDRA ROSEMARY P. DE S. NERY
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
ITERPA

Protocolo: 295968

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018
PROCESSO Nº 2018/45294
À vista dos elementos contidos no presente processo 
devidamente justif cado, considerando que o parecer jurídico 
acostado aos autos, em conformidade ao disposto no artigo 24 
inciso VIII da Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO que tem por 
objeto Aquisição de Capa de Processo (Capa e Contracapa para 
auto de Processo), no valor de R$2.280,00 (dois mil duzentos e 
oitenta reais), em favor de IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ-IOE/PA.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém (PA), 28 de março de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Protocolo: 295971

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 290/2017   de  28/03/2018
Prazo de Aplicação :  (08 a 13/04/2018)
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-316.8131-1 / José Eli da Costa (Gerente Operacional Móvel)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 700,00
Município :  Santarém /PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 295680

DIÁRIA
.

Portaria nº 291/2018 de 28/03/2018
Objetivo: Prorrogação de diárias a f m de realizar pesquisa 
cartorial para busca da cadeia dominial na área do município de 
Alenquer(Pa).
Período: 09 a 13/04/2018 (5) diárias
Servidor:
316.8131-1 - José Eli da Costa - Ger. Operac. Móvel
Ordenador : Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 296008

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO: 2018NE00268-
28/03/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE/PA CNPJ: 
04.835.476/0001-01
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, VIII, DA LEI 8.666/93.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 005/2018-ITERPA
OBJETO:AQUISIÇÃO DE 6.000 CAPAS DE PROCESSSO
PRAZO PARA ENTREGA: IMEDIATO
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 27/03/2019.
NOTA DE EMPENHO: 2018NE00268-28/03/2018
VALOR GLOBAL: R$2.280,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA  
REAIS)


